
Rēzeknes novada pašvaldības iestādes  
“Dricānu pagastu apvienība“ struktūrvienības “Dricānu pagasta pārvalde”  

informatīvais izdevums 

Dricānu Ziņas 
Nr.4  2021 

 

 Rudens nāca, lapas bi-

ra ... Nē, lapas vēl stingri tu-

ras koku zaros, vēl jau būs 

atvasara ...Bet  septembris kā 

allaž ir atnācis ar skolu, šogad 

arī - ar novada pašvaldības 

vēlēšanām, nebeidzamajiem 

rudens lauku un dārza dar-

biem. Šogad raža ir atbilstoša 

laika apstākļiem, kurus mēs ietekmēt nespējam.  Toties priecē rudens ziedu bagātība, 

pārsteidz silto zemju augļu, ogu un dārzeņu raža! Izrādās, ka daudzi dricānieši audzē 

gan arbūzus, gan melones, gan vīnogas, kopj eksotiskas puķes un aizraujas  ar tomātu 

šķirņu kolekcionēšanu. Iepriecina arī tas, ka nav izzudis dalīšanās un izpalīdzēšanas ie-

radums! 

 Septembris ir dzejas mēnesis, tikai šogad pie mums tāds kluss, dzeju lasām katrs 

savā pagalmā zem sava koka... Toties sieviešu vokālā ansambļa ALMUS dalībnieces 

kopā ar vadītāju, kur visi ir saņēmuši vakcīnu 

pret Covid 19,  uzsākuši aktīvu kopādziedā-

šanu !   

  

  

 

 

 

Šajā izdevumā: 

 Aktivitātes Dricānu  vidusskolā ………..2-3 

 Intervija ar Māri Leidumu………………...4-5  

 Fotoprojekts “Es asu Drycani”...………....6 

 Iesaisties BJV žūrijā 2021!......................7 

 Notikumi bibliotēkā ………………………......8 



 8. septembris Dricānu 

vidusskolā bija adaptācijas die-

na, kurā skolēni un skolotāji 

atstāja ierastās mācību telpas 

un devās pārgājienos, lai atkal 

pierastu viens pie otra, sadrau-

dzētos un izjustu kopā būšanas 

priekus. Skolēni devās apskatīt 

vietējos dabas skaistumus, vizi-

nājās ar laivu, piedalījās rado-

šajās darbnīcās, “pieveica” 

šķēršļu trases, imitēja kaujas 

peintbola un lāzertaga lauku-

mos, kā arī spēlēja kopīgas 

spēles un kurināja ugunskurus. 

Lai gan izvēlētie maršruti un 

aktivitātes bija dažādas, prieks un gandarījums  visiem vienāds -  īsts 

un neviltots!  

Adaptācijas diena Dricānu vidusskolā 

Lappuse 2 Dricānu Ziņas 



 Visus priecē fakts, ka 2021./2022.mācību 

gads Dricānu vidusskolā tika uzsākts ar mācībām klā-

tienē, taču atgriezties skolā un ierastajā darba ritmā 

pēc ilgstošā attālināto mācību perioda un vasaras 

brīvlaika nav nemaz tik vienkārši!  

 Tieši tāpēc, lai pilnveidotu individuālās un 

sociālās komunikācijas prasmes un iemaņas, nostipri-

nātu imunitāti un veicinātu personīgo labsajūtu, iz-

mantojot vasarīgi siltos laikapstākļus, septembra pir-

majās nedēļās Dricānu vidusskolā sadarbībā ar SIA 

“ALAAS” tika noorganizētas VIDES NODARBĪBAS. 

 Vairāku dienu garumā skolēni kopā ar klases-

biedriem devās mācīties ārā, lai kopā ar atraktīvo 

ALAAS darbinieci Edīti Čepuli izspēlētu lielformāta 

vides spēli ,,Vides cirks’’. Spēlētāji pēc kārtas meta 

kauliņu un katrā gājienā pārvietoja savas figūras uz 

priekšu par tik lauciņiem, cik uzrādīja metamais kau-

liņš. Apstājoties uz lauciņa ar jautājuma zīmi, 

spēlētājiem bija jāatbild uz dažādiem jautāju-

miem par vides tēmu. Atbildot uz jautājumiem, 

varēja ne tikai pārbaudīt savas zināšanas, bet arī 

uzzināt kaut ko jaunu.                      

  Šajā cirkā spēlētājus gaidīja neparasti 

pavērsieni, ko caurvija tikai un vienīgi vides tē-

mas! Protams, ka uzvarētājs bija tas, kurš pirmais 

sasniedza pēdējo lauciņu.  

 Dricānu vidusskola ir arī EKOskola, tāpēc 

āra nodarbības tiek praktizētas itin bieži, jo to 

rezultātā uzlabojas arī skolēnu koncentrēšanās 

spējas, bērni jūtas mierīgi, brīvi un priecīgi. Iegu-

vumi, kas rodas āra mācīšanās procesā, ir acīmre-

dzami! 

                                   Direktores vietniece izglītības jomā  

Ilona Vilcāne 

 

VIDES NODARBĪBAS 

Lappuse 3 2021 



 

Dricānu bibliotēka jau otro gadu abonē žurnālu „Medības”. Lasītāji ir. Gan med-

nieki, gan vetārsti, gan kulināri un citi interesenti.  Augusta numuru pāršķirstot, uz-

runāja žurnāla redaktores sleja .  Vai mednieki ir tāda slēgta, noslēpumaina kopie-

na, priviliģēto pasākums? Jo lielāka noslēpumainība, jo mazāk caurspīdīguma. Jo 

mazāk caurspīdīguma, jo lielāki stereotipi par medniekiem un medībām.  Tādēļ uz-

runāju Dricānu  medību kolektīva „Vanags”  vadītāju   MĀRI    LEIDUMU  kaut 

nedaudz pacelt to medību, noslēpumainības  plīvuru”. 

1. Kā Tev šķiet, kāpēc lielākā sabiedrības daļa uztver  mednieku kā negatīvo tēlu? 

     Pirmkārt, cilvēki neizprot, nezin vai arī ir dezinformēti par medību nozīmi, par medī-
bu norisi un visiem procesiem, kas notiek medībās un ārpus tām. Nesaprot to, cik tas ir nozīmīgi tai sabiedrības 
daļai, kura nedzīvo pilsētā. Personīgi es uzskatu, ka lielākie “anti mednieki” pārsvarā ir pilsētnieki, tāpēc arī 
uzskata, ka tā ir sabiedrības lielākā daļa. 

     Otrkārt, pēc savas pieredzes teikšu, ka nav psiholoģiski spēcīgāka veida, kā caur multenēm mazam bērnam 
“iedzīt galvā” to, ka mednieks ir “sliktais”. Piemēram, Walt Disney “Bambi”(Bembijs), vai jaunāko laiku ani-
mācijas filma “Open Season” (Trauksme mežā). Lai gan “Sarkangalvītē” viss beidzās laimīgi tieši ar mednieku 
ierašanos. 

     Treškārt, cilvēki bieži liek vienādības zīmi starp mednieku un malumednieku, ko nevajadzētu darīt.  TV un 
sociālajos tīklos bieži figurē Āfrikas malumednieki, kas apdraud gandrīz izmirušās degunradžu, tīģeru, ziloņu 
un citu dzīvnieku sugas. Varbūt tieši tas cilvēkiem iesakņojas prātā un kalpo par pamatu mednieku pielīdzinā-
šanai malumedniekiem.  

2. Lapsas nāk pagalmā, stirnas ganās piemājas dārzos, lāči tepat  jau  pa pagasta mežiem klejo, aļņi izraisa avāri-
jas u.t.t.  Kā tas jāsaprot – dzīvnieku ir tik daudz savairojies, ka nespējat izšaut? Vai citi apstākļi? Vai esam bagāti 
medījamo dzīvnieku ziņā? 

     Pēdējos gados tiešām ir novērots un pēc Valsts Meža dienesta dzīvnieku uzskaites datiem konstatēts medī-
jamo dzīvnieku populācijas pieaugums. Te ir vairāki faktori. Dzīvniekiem pateicīgas ziemas, daudzveidīga ba-
rības bāze, aktīva jaunaudžu stādīšana, stingra Valsts Meža dienesta kontrole un lieli sodi ir pamats malumedī-
bu izskaušanai. Protams, prātīga saimniekošana medību platībās. 

     Tagad mednieku klubi vai biedrības ar mežniecības akceptu paši nosaka to, cik medīs medījamos dzīvnie-
kus. Paprasīsim par daudz, tad pēc gadiem nebūs ko medīt, paprasīsim par maz - pieaugs postījumi lauksaim-
niecības izmantojamā zemēs un jaunaudzēs, pieaugs dzīvnieku skaits, sāksies radniecība, slimības, neveselīga 
populācija u.t.t. Jāpiebilst, ka mednieki dzīvniekus nešauj, bet gan medī! Šauj bandīti un žuļiki. ;) 

3. Kādi ir mednieku pienākumi un darbi bez medībām? 

     Svarīgākais un laikietilpīgākais ir noslēgt medību platību līgumu ar tiesiskajiem zemes īpašniekiem, lai va-
rētu vispār kāpt ar ieroci uz īpašnieka zemes. Iedomājieties, cik mūsu pagastā ir zemes īpašnieku, kādas papīru 
kaudzes.  

     Vēl medniekiem sasietas rokas ar datu aizsardzību, lai uzzinātu,  kas konkrētajam zemes gabalam ir īpaš-
nieks. Ir daži cilvēki pagastā, kuri diemžēl nevēlas slēgt medību platību līgumu, jo domā, ka mednieki uzreiz 
skries un šaus visu, kas kust. Nē, tā tas nenotiek.  No sākuma medniekam katru reizi pirms medībām jāpiesaka 
medības medību koordinatoram, kas pārsvarā ir kolektīva vadītājs. Jānosauc plānotais apgabals, kur gribētu 
medīt. Kad koordinators apstiprina, tad var tikai posties uz medībām. Ne vienmēr ir apstiprinājums. 1. variants 
- kāds jau pieteica uz to apgabalu braukt, 2. variants - līgums ar īpašnieku ir noslēgts, bet atrunāts ar īpašnieku,  
ka medības tur nenotiek,  3.variants - nav noslēgts platību līgums. Ir ļoti grūti ierobežot meža īpašniekiem 
jaunaudžu postījumus, ja apkārt mežam citi īpašnieki nevēlas slēgt līgumu. 

     Pirms dzinējmedību sezonas katram kolektīva biedram jāizpļauj 4 - 5 m plata, apmēram 600 - 700 m gara 
stiga drošai šaušanai. Medību torņu būvēšana, postījumu ierobežošana, dzīvnieku piebarošana ziemas periodā, 
sāls laizītavu izveide. Lielākais darbs - karošana ar bebriem, dambju jaukšana. 

Mednieks nav “sliktais” ! 



4. Kā pēdējos gados ir mainījusies medniecība un medības? 

Kad 2004.gadā sāku medīt, viss, manuprāt, notika tā barbariski. Nomedīja, nodīrāja, sadalīja un pa mājām. To 
es saucu par PSRS stila medībām. Taču ar laiku mednieku kolektīvi sāka aizgūt daudzas tradīcijas no Vācijas 
stila (Eiropas) medībām. Tās ir ļoti acīm, ausīm, un, protams, mēles kārpiņām baudāmas medības. 

5.Pirms pāris gadiem sabiedrība asi diskutēja par Ieroču aprites likuma normām, kas ļautu jauniešiem no 16 gadu 
vecuma kopā ar vecākiem piedalīties medībās un kontrolētos apstākļos izmantot medību šaujamieroci. Kāds ir Tavs 
viedoklis, jo Tu audzini divus dēlus?  

          Ja paprasītu maniem medniekiem, cik gados viņi ir nomedījuši savu pirmo medījumu, tad pēc atbilžu 
saņemšanas šis likums liktos bezjēdzīgs, jo reāli tas notiek daudz agrāk nekā  16 gados. 

     Runājot par maniem puišiem, mans slepenais paņēmiens, kā tikt uz medībām ir šāds: Olivers (vecākais) daž-
reiz prasa: “Varbūt vakarā aizbrauksim medībās?” Tad 
satiekas divi skatieni - mans un sievas Agneses . Un 
saku Oliveram: ”Davai!”, zinot, ka Agnesei vairs nevar 
būt nekādu iebildumu.  

     Jaunākais Tomass pagaidām neizrāda lielu interesi. 
Bet izšaut pa mērķi no atbalsta - jā, davai vēl! Protams, 
ar gaiseni un manā  kontrolē. Tik rociņas vēl par īsām ! 
Katram tēvam gribas dzimtas turpinātāju un katram 
medniekam gribas izaudzināt vēl labāku mednieku! 

6.Kā pats kļuvi par mednieku?  

     Te laikam iejaucās vecvectēvu gēns un draugi pēc 
9.klases  - par to viņiem pateicīgs. 

7.Vai atceries savu pirmo medījumu? 

     O, jā! To atceros kā tagad. 6.klase. Pie vecmammas bija atstāta uz vasaru gaisene,  stabā metāla spainis, tas 
bija treniņspainis. Uz vasaras beigām vairs nebija interesanti tik spaini šaut. Staigāju pa pagalmu, līdz uz kam-
bara jumta apsēdās putniņš. Izšāvu, putniņš pazuda, aizgāju aiz kambara, skatos - guļ. Kā spruku raudāt kā 
mazs bērns, jo žēl bija. 

8.Vai medībās ir gadījies kļūdīties?   

     Ja domāt par pašaušanu garām, tad jā. Ja par citām kļūdām tad arī.  

9. Tu vadi mednieku kolektīvu. Raksturo kolektīvu, un, protams, vienu mednieku stāstiņu!                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

     2019. gadā tiku ievēlēts par kolektīva vadītāju. Lielākais pārbaudījums bija iemācīties  cilvēkam pateikt NĒ! 
Kāds apvainojas, bet tas viss ir pārejošs. Biedrībā ir 36 cilvēki, katram ir savas idejas, katram sava pieredze. 
Visu  vēsu prātu jāapkopo, jāpieņem pareizi  lēmumi kā jebkurā citā kolektīvā. Sākumā bija arī neērti dot norā-
dījumus gados krietni vecākiem medniekiem. Bet kopumā es cienu viņus, viņi mani (es tā ceru) un tāpēc ir ļoti 
viegli saprasties. Kolektīvu raksturotu kā  ļoti  pieredzes bagātu, atsaucīgu, uzticīgu, attīstīties gribošu. Ļoti 
ceru, ka neesmu nevienu pievīlis. Paldies jums! 

     Ne mednieku stāstiņš, bet faktiņš! Septembra sākumā aizvedu uz barotavu graudu maisu, uz vēdera turēdams, ne-
su iekšā. Jūtu, ka kāja paslīd. Nu labi, izberu graudus, eju atpakaļ. Skatos  - govs grauļā esmu  iekāpis. Pēc kādām 5 se-
kundēm atnāca apgaismība  - purvā govju nav! Domās izskrēju cauri visiem dzīvniekiem, kam vēl ir tādi ekskrementi! Visus 
variantus izskatīju - nu nav nevienam līdzīgu. Palika pēdējais variants - ātri ieguglēju. Opā! Lāča sūdā iekāpu! 

P.S. Lūgums Dricānu iedzīvotājiem  neuzķerties uz kādu cilvēku provokācijām parakstīt līgumus ar citām bied-
rībām. Dricānos ir viena mednieku biedrība un tā tam vajadzētu arī palikt! Tāpat kā Dricānu baznīca ir katoļu 
Dievnams. Kādā no stūriem taču nepielūdz kādu citu dievību, vai ne!   

 
Paldies Mārim par interviju  

savā un lasītāju vārdā  
saka Ināra Orlova 



 Vasaras nogalē, kad Dricānos uz kapusvētku laiku pulcējas ļaudis, 31. jūlijā un 1. augustā, pa-

gasta draudzes mājā bija  apskatāma Lanas Kazlauskienes radīto fotopotretu izstāde “Es asu Drycani”. 

Fotogrāfiju sērija īstenota kā Dricānu pagasta pārvaldes iniciatīva ar Rēzeknes novada pašvaldības Ra-

došo darbu finansēšanas konkursā gūto finansiālo atbalstu.  

 2020. gadā uzņemtajās lielformāta fotogrāfijās vienotu veselumu veido desmit Dricānu pagasta 

iedzīvotāju portreti un desmit šīs apkārtnes dabas ainavu un kultūrvēsturisko elementu, tai skaitā arhi-

tektūras, fiksācijas. Dricānu ainavas elementus sērijai izraudzījusi pati fotogrāfe, taču to izvēli ietekmē-

jis arī vietējo iedzīvotāju paustais viedoklis par, viņuprāt, zīmīgākajām un pievilcīgākajām vietām Dricā-

nos. Attēlos vietu raduši gan abi pagasta teritorijā esošie Dievnami, vidusskola, Kakarviešu pilskalns, 

baronu Manteifeļu īpašumu drupas, kā arī vairākas dricānieša sirdi sildošas ainavas. Izstādi veido dažā-

du paaudžu dricāniešu portreti, viņu vidū: Imalda Kazuševa, Staņislava Kompa, Roberts Saksons, Silvija 

Laizāne, Māris Laureckis, Artūrs Eriņš, Ineta Veļičko, Regīna Ārmane, Antons Kindzuļs un Jānis Vespers. 

Izstādes darbus pavada autores īsi komentāri. Piemēram - “Ko svešinieks par Mazičas upi sauc, dricā-

nietis mīļi - par Krācīti. Šodien dabas mežonīguma ieskauto līklocīti ne katrs uzmeklētu, taču tieši tur 

pavasaros Dricānu skolēns reiz gāja skaistumu mācīties. Un zaķkāpostus paēst.” Vai arī - “Kakarviešu 

pilskalns ir pacietīgs. Krustu šķērsu noarts, vēlāk daļēji norakts, tas rimti gaida drosminieku, kurš uzkāps 

lielajā priedē, paņems svina olu un apskries tam trīsreiz apkārt. Stāsta, ka pils tad uzcelšoties…” 

Fotogrāfiju sērija kā oriģināla Dricānu pagasta vizītkarte ir pieejama interesentiem arī citviet Rēzeknes 

novadā. Augusta mēnesī to aplūkoja strūžānieši, bet pašlaik fotoportreti izstādīti Lūznavas muižā. 

Tapusi dricāniešiem veltīta fotogrāfiju sērija “Es asu Drycani” 



Lasi un vērtē! 

 Dricānu pagasta bibliotēkā ir jau pie-

ejama jaunā Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 

2021 grāmatu kolekcija! Šī gada kolekci-

ju veido 28 grāmatas . Tās ir 11 oriģināllitera-

tūras grāmatas – gan debijas bērnu literatūrā 

(Ērika Bērziņa, Inga Žolude, Elizabete Lukšo-

Ražinska), dzejā – Lote Vilma Vītiņa, zinātnis-

kās fantastikas žanrā – Džeina Šteinberga, gan 

jau iemīļotu bērnu un jauniešu grāmatu auto-

ru devums – Juris Zvirgzdiņš, Agnese Vanaga, 

Māris Rungulis, Ieva Melgalve, Dzintars Tilaks 

un Kristīne Ulberga. Tulkoto literatūru pārstāv 

17 izdevumi no 10 valodām – igauņu, lietuvie-

šu, somu, zviedru, ukraiņu, franču, angļu, vācu 

un nīderlandiešu. Programmas grāmatas ir 

saistošas dažādiem lasīšanas līmeņiem, rakst-

nieki rakstījuši par mūsdienīgi aktuālām robo-

tizācijas un vientulības tēmām, pieskaroties 

tādiem mūžīgiem jautājumiem kā uzticība, 

atbildība par saviem tuvākajiem un pieaugša-

na.   

 Nacionālās bibliotēkas (LNB) izveidotā un 

vadītā lasīšanas veicināšanas programma Bērnu, 

jauniešu un vecāku žūrija neatlaidīgi turpina darbu, 

un šogad tā notiek jau 21. gadu. Mūsu bibliotēka 

programmā iesaistās jau otro gadu! Visi, kuri iesais-

tās žūrijas darbā, kļūst par literatūras ekspertiem. 

Lasa un vērtē kolekcijā iekļautās grāmatas, kas īpaši 

izvēlētas šai lasīšanas veicināšanas program-

mai. Katram, kurš vēlas piedalīties „Bērnu, jauniešu 

un vecāku žūrija 2021”, ir jāizlasa 6 grāmatas atbil-

stoši savai vecuma grupai no piedāvātās kolekcijas 

un elektroniski jāaizpilda anketa, ko varēs izdarīt 

bibliotēkā! 

Aicinu mazos un  lielos lasītājus iesaistīties lasīšanas 

maratonā!  

Iesaisties!  

Lasi! Vērtē!  

Saņem dāvanas! 

 



 

 

Viss par tomātiem 

Augusta beigās trīs dienas bibliotēkā valdīja tomātu prieks! 

Stādaudzētava  “Agerāti” (kolekcionāre Regīna Makovska) 

no Jaunkalsnavas  piedāvāja iepazīt apmēram 150 tomātu 

šķirnes, ko 51 dricānietis arī izmantoja. 

Daudzveidīgās dālijas 

Kopā ar tomātiem mulsa dālijas, ko apskatei piedāvāja Valentīna Platonova un Olita Lamba.  

Informatīvo izdevumu sagatavoja Ināra Orlova. Savus priekšlikumus, atsauksmes un publikācijas sūtiet uz           e-pastu ina-

ra.orlova@rezeknesnovads.lv , tel.23115550. Vairāk par Rēzeknes novada dzīvi un pašvaldības     lēmumiem lasiet  

www.rezeknesnovads.lv 

Notikumi bibliotēkā 


